

## 平成21年2月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年12月29日

上場会社名 株式会社サークルKサンクス 上場取引場所 東証第一部、名証第一部  
 コード番号 3337 URL <http://www.circleksunkus.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中村 元彦  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理財務本部長 (氏名) 山口 利隆 TEL (03) 6220-9005

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成21年2月期第3四半期の連結業績 (平成20年3月1日～平成20年11月30日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業総収入 [チェーン全店売上高]		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第3四半期	163,507 [715,323]	( 4.1 [ 4.0] )	20,019	( 18.3)	19,969	( 23.2)
20年2月期第3四半期	157,042 [687,870]	( 6.5 [ △ 0.9] )	16,925	(△14.0)	16,211	(△13.9)
(参考)20年2月期	206,373 [902,423]		21,095		19,470	

	四半期 (当期) 純利益		1株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
21年2月期第3四半期	9,380	( 17.4)	112	00	—	—
20年2月期第3四半期	7,987	( △ 6.7)	95	37	—	—
(参考)20年2月期	8,579		102	43	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
21年2月期第3四半期	231,216		130,530		56.5	1,558	46	
20年2月期第3四半期	213,352		124,087		58.1	1,480	85	
(参考)20年2月期	218,821		124,631		57.0	1,487	72	

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
21年2月期第3四半期	26,052	△ 15,394	△ 3,614		73,806			
20年2月期第3四半期	10,421	△ 11,436	△ 3,894		60,549			
(参考)20年2月期	21,262	△ 15,791	△ 4,168		66,763			

### 2. 配当の状況

当社は第3四半期を基準日とする配当は実施していません。なお、平成21年2月期の期末配当予想については、平成20年10月9日発表の配当予想より変更はありません。

(参考)

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
20年2月期	20	00	20	00	40	00
21年2月期(実績)	20	00	—	—		
21年2月期(予想)	—	—	20	00	40	00

3. 平成21年2月期の連結業績予想(平成20年3月1日～平成21年2月28日)

(%表示は対前期増減率)

	営業総収入 〔チェーン全店売上高〕		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	213,280 〔 938,980〕	3.3 〔 4.1〕	20,470 △ 3.0		19,550 0.4		8,740 1.9		104	35

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 (注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成21年2月期第3四半期の個別業績(平成20年3月1日～平成20年11月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	営業総収入〔チェーン全店売上高〕		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第3四半期	146,479 [678,144]	( 1.3 [ 3.4] )	19,972 ( 16.7)		19,439 ( 19.0)	
20年2月期第3四半期	144,548 [656,043]	( 3.8 [△ 1.3] )	17,119 (△10.9)		16,336 (△11.1)	
(参考)20年2月期	189,247 [860,041]		21,476		19,702	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期 (当期)純利益	
	百万円	%	円	銭
21年2月期第3四半期	8,453 ( 4.3)		100	92
20年2月期第3四半期	8,108 (△ 4.0)		96	81
(参考)20年2月期	8,648		103	25

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
21年2月期第3四半期	225,402	130,478	57.9	1,557	83
20年2月期第3四半期	209,520	124,960	59.6	1,491	92
(参考)20年2月期	214,867	125,483	58.4	1,498	18

2. 平成21年2月期の個別業績予想(平成20年3月1日～平成21年2月28日)

(%表示は対前期増減率)

	営業総収入 〔チェーン全店売上高〕		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	190,010 〔 889,080〕	0.4 〔 3.4〕	20,920 △ 2.6		19,730 0.1		8,260 △ 4.5		98	62

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

通期の業績予想につきましては、平成20年10月9日の発表時から変更はありません。

なお、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

その他特記事項としては、チェーン全店売上高(連結)には、㈱ゼロネットワークスおよび非連結のエリアフランチャイザーの売上高は含まれておりません。また、チェーン全店売上高(個別)には、エリアフランチャイザーの売上高は含まれておりません。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間の売上状況は、taspo(タスポ)カード対応の成人識別たばこ自動販売機の導入によりたばこの売上が大幅に増加したほか、調理麺やパン、デザートなど主力オリジナル商品の売上が伸長しました。第3四半期累計の既存店売上高は前年同期比3.8%増となり、これらの結果、コンビニエンスストア事業における連結子会社5社を合わせたチェーン全店売上高は、前年同期に比べ4.0%増の7,153億2千3百万円となりました。

＜サークルKサンクス売上高前年比増減 月次推移＞

(単位：%)

	上期	9月	10月	11月	9ヶ月累計
既存店	+2.7	+5.7	+6.2	+6.2	+3.8
全店	+2.2	+5.4	+5.9	+6.1	+3.4

※上記の数値は、連結子会社を除く単体ベースです。

商品面では、10月より、本格パスタの美味しさを追求した新パスタブランド「rubetta(ルベッタ)」を立ち上げ、売上は順調に推移しております。ユニグループが展開している価格訴求型プライベートブランド(PB)「e-price」の導入も開始し、すでに導入しているユニグループ共同開発PB「UUCS」とあわせて、「消費の二極化」への対応を図ってまいります。また、立地対応型品揃えとして、あらたにフライヤーの導入を開始しました。今期中に約100店舗に導入し、平成23年2月期までに約2,000店へと拡大する予定です。地域商品強化策としては、地産地消企画「MOTプロジェクト」の展開地域を、宮城県や関西地区にも拡大し取り組みを強化いたしました。さらに、地域農産品を活用した商品開発や地産地消の強化のほか観光・環境・災害対策など広範な分野での連携・協力を図り、岐阜、青森、埼玉、三重、千葉、長野の各県との間で包括協定を締結しております。

サービス面では、9月より店頭マルチメディア端末「カルワズステーション」の導入を開始し、2月までには関東および中京地区の約2,500店に設置いたします。マルチコピー機(MFP)についても、2月までに全店への設置完了を予定しております。また、株式会社りそな銀行を幹事銀行とする当社オリジナルブランドのATM「Bank Time」を9月より愛媛県、高知県の店舗に導入を開始いたしました。ATM運用業務の受託事業を行う連結子会社株式会社ゼロネットワークスでは、11月末現在で3,374台(「ZERO BANK」、「Bank Time」の合計)のATMを設置しております。

(商品別の売上状況については、13ページ「コンビニエンスストア事業に係る商品別売上高」をご参照下さい)

店舗開発面では、店舗の質(日販)・採算性を最優先とした店舗開発に継続的に取り組みました。これらにより、当第3四半期連結会計期間には連結子会社5社を含めて216店舗出店(内、99イチバは28店舗)し、204店舗閉店(内、99イチバは10店舗)した結果、期末店舗数は5,250店(内、99イチバは70店舗)となりました。なお、非連結のエリアフランチャイザーを含む当社グループの合計店舗数は6,205店となりました。

(期末店舗数の明細については、14ページ「コンビニエンスストア事業に係る店舗数」をご参照下さい)

これらの結果、当第3四半期連結会計期間の営業総収入は、加盟店からの収入の増加などにより前年同期比4.1%増の1,635億7百万円となりました。営業利益は、広告宣伝費など販売費及び一般管理費の減少により、前年同期比18.3%増の200億1千9百万円となり、経常利益は、前年同期比23.2%増の199億6千9百万円となりました。また、四半期純利益は前年同期比17.4%増の93億8千万円となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

### (資産、負債、純資産の状況)

当第3四半期連結会計期間末における連結総資産は、前年同期に比べ178億6千3百万円増加し、2,312億1千6百万円となりました。

負債は、前年同期に比べ114億2千1百万円増加し、1,006億8千5百万円となりました。

純資産は、前年同期に比べ64億4千2百万円増加し、1,305億3千万円となりました。この結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は56.5%となりました。

### (キャッシュ・フローの状況)

現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ70億4千3百万円増加し、738億6百万円(前年度末比10.6%増)となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が165億2千5百万円となり、減損損失29億2百万円、買掛金・加盟店借勘定の増加49億7千7百万円などにより、260億5千2百万円(前年同期比150.0%増)の収入超過となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出86億1千5百万円、保証金の差入による支出45億9百万円、さらに無形固定資産の取得・長期前払費用の支出53億7千万円などにより、153億9千4百万円(前年同期比34.6%増)の支出超過となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払33億5千1百万円などがあり、36億1千4百万円(前年同期比7.2%減)の支出超過となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年2月期の連結業績につきましては、本資料の公表時点では、平成20年10月9日に公表した業績予想からの変更はありません。

今後、何らかの変化がある場合には適切に開示してまいります。

## 4. その他

### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当いたしません。当第3四半期連結会計期間より、連結財務諸表における重要性が増したことから、株式会社ドゥネクストを持分法の適用の範囲としております。

### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

一部簡便的な手続きを採用しております。

### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

なお、会計処理の方法の変更には該当いたしません。法人税法の改正(「所得税法等の一部を改正する法律平成19年3月30日 法律第6号」および「法人税法施行令の一部を改正する政令平成19年3月30日 政令第83号」)に伴い、当第3四半期連結会計期間より、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産については、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から5年間で均等償却する方法によっております。

また、従来の方法によった場合に比較して、連結業績におきましては、営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益がそれぞれ46百万円減少しております。

同様に、個別業績におきましては、営業利益、経常利益および税引前四半期純利益がそれぞれ46百万円減少しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円未満切捨て)

区分	前第3四半期連結会計期間末 (平成19年11月30日)		当第3四半期連結会計期間末 (平成20年11月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成20年2月29日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	49,333		64,640		52,736	
2 加盟店貸勘定	3,720		3,354		3,208	
3 有価証券	12,016		13,066		17,026	
4 たな卸資産	3,085		2,954		2,542	
5 繰延税金資産	1,108		1,373		1,050	
6 未収入金	11,538		8,789		9,697	
7 その他	8,290		8,750		8,331	
8 貸倒引当金	△ 430		△ 508		△ 348	
流動資産合計	88,663	41.6	102,420	44.3	94,243	43.1
II 固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	32,867		33,377		33,648	
(2) 器具及び備品	3,910		3,985		3,864	
(3) 土地	8,602		8,570		8,816	
(4) その他	830		2,790		1,025	
有形固定資産合計	46,210	21.6	48,724	21.1	47,355	21.6
2 無形固定資産						
(1) ソフトウェア	3,485		7,634		3,844	
(2) ソフトウェア仮勘定	1,851		420		1,511	
(3) のれん	77		—		58	
(4) その他	2,821		3,157		2,988	
無形固定資産合計	8,236	3.9	11,211	4.8	8,402	3.8
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	4,825		4,620		4,798	
(2) 繰延税金資産	4,041		4,326		4,159	
(3) 長期差入保証金	53,137		52,501		52,781	
(4) その他	9,595		8,790		8,567	
(5) 貸倒引当金	△ 1,357		△ 1,380		△ 1,488	
投資その他の資産合計	70,242	32.9	68,859	29.8	68,819	31.5
固定資産合計	124,689	58.4	128,795	55.7	124,577	56.9
資産合計	213,352	100.0	231,216	100.0	218,821	100.0

(単位:百万円未満切捨て)

区分	前第3四半期連結会計期間末 (平成19年11月30日)		当第3四半期連結会計期間末 (平成20年11月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成20年2月29日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1 買掛金	40,568		41,408		36,088	
2 加盟店借勘定	1,938		2,154		2,496	
3 未払金	4,394		6,027		5,862	
4 未払法人税等	2,578		4,110		3,304	
5 預り金	18,651		27,051		26,630	
6 賞与引当金	1,460		1,585		771	
7 役員賞与引当金	45		30		47	
8 ポイント引当金	80		80		80	
9 その他	3,441		3,209		3,169	
流動負債合計	73,158	34.3	85,658	37.0	78,451	35.8
II 固定負債						
1 退職給付引当金	1,185		462		708	
2 債務保証損失引当金	—		136		136	
3 預り保証金	11,240		10,934		11,096	
4 リース資産減損勘定	1,106		1,000		914	
5 その他	2,573		2,493		2,882	
固定負債合計	16,105	7.5	15,027	6.5	15,738	7.2
負債合計	89,264	41.8	100,685	43.5	94,189	43.0
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	8,380		8,380		8,380	
2 資本剰余金	36,093		36,093		36,093	
3 利益剰余金	84,044		90,666		84,636	
4 自己株式	△ 5,025		△ 5,027		△ 5,025	
株主資本合計	123,493	57.9	130,112	56.3	124,084	56.7
II 評価・換算差額等						
その他有価証券 評価差額金	539		417		523	
評価・換算差額等合計	539	0.3	417	0.2	523	0.3
III 少数株主持分	54	0.1	—	—	24	0.0
純資産合計	124,087	58.1	130,530	56.5	124,631	57.0
負債純資産合計	213,352	100.0	231,216	100.0	218,821	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円未満切捨て)

区分	前第3四半期連結会計期間 (自平成19年3月1日 至平成19年11月30日)			当第3四半期連結会計期間 (自平成20年3月1日 至平成20年11月30日)			前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成19年3月1日 至平成20年2月29日)		
	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)
I 営業収入									
1 加盟店からの収入 (コンビニエンスストア事業に係る加盟店からの収入の対象となる加盟店売上高(非連結のエリアフランチャイザーを除く)は次のとおりであります。 前第3四半期 621,180百万円 当第3四半期 644,024百万円 前連結会計年度 814,406百万円 また自営店売上高との合計額(非連結のエリアフランチャイザーを除く)は次のとおりであります。 前第3四半期 687,870百万円 当第3四半期 715,323百万円 前連結会計年度 902,423百万円)	77,730			79,554			101,388		
2 その他の営業収入	9,269	86,999	55.4	8,963	88,517	54.1	12,510	113,898	55.2
II 売上高	( 70,042)	70,042	(100.0) 44.6	( 74,989)	74,989	(100.0) 45.9	( 92,474)	92,474	(100.0) 44.8
営業総収入合計		157,042	100.0		163,507	100.0		206,373	100.0
III 売上原価	( 53,265)	53,265	( 76.0) 33.9	( 57,441)	57,441	( 76.6) 35.1	( 70,614)	70,614	( 76.4) 34.2
売上総利益	( 16,776)		( 24.0)	( 17,547)		( 23.4)	( 21,859)		( 23.6)
営業総利益		103,776	66.1		106,065	64.9		135,758	65.8
IV 販売費及び一般管理費		86,850	55.3		86,046	52.6		114,662	55.6
営業利益		16,925	10.8		20,019	12.3		21,095	10.2
V 営業外収益		1,008	0.6		1,133	0.7		1,438	0.7
VI 営業外費用		1,723	1.1		1,183	0.8		3,063	1.5
経常利益		16,211	10.3		19,969	12.2		19,470	9.4
VII 特別利益		1,524	1.0		212	0.1		1,548	0.8
VIII 特別損失		3,732	2.4		3,657	2.2		5,779	2.8
税金等調整前四半期(当期)純利益		14,003	8.9		16,525	10.1		15,239	7.4
法人税、住民税及び事業税	6,540			7,587			7,265		
法人税等調整額	△ 454	6,085	3.8	△ 418	7,168	4.4	△ 503	6,761	3.3
少数株主利益(△:損失)		△ 70	△0.0		△ 24	△0.0		△ 101	△0.1
四半期(当期)純利益		7,987	5.1		9,380	5.7		8,579	4.2

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期連結会計期間(自 平成19年3月1日 至 平成19年11月30日)

(単位: 百万円未満切捨て)

	株主資本					評価・換算差額等		少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成19年2月28日残高(百万円)	8,380	36,093	79,617	△ 5,021	119,070	812	812	0	119,883
四半期の変動額									
剰余金の配当			△ 3,266		△ 3,266				△ 3,266
四半期純利益			7,987		7,987				7,987
自己株式の取得				△ 4	△ 4				△ 4
自己株式の処分		△ 0		1	0				0
連結子会社の増加			△ 294		△ 294				△ 294
株主資本以外の項目の 四半期の変動額(純額)						△ 273	△ 273	54	△ 218
四半期の変動額合計(百万円)	—	△ 0	4,426	△ 3	4,423	△ 273	△ 273	54	4,204
平成19年11月30日残高(百万円)	8,380	36,093	84,044	△ 5,025	123,493	539	539	54	124,087

当第3四半期連結会計期間(自 平成20年3月1日 至 平成20年11月30日)

(単位: 百万円未満切捨て)

	株主資本					評価・換算差額等		少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成20年2月29日残高(百万円)	8,380	36,093	84,636	△ 5,025	124,084	523	523	24	124,631
四半期の変動額									
剰余金の配当			△ 3,350		△ 3,350				△ 3,350
四半期純利益			9,380		9,380				9,380
自己株式の取得				△ 3	△ 3				△ 3
自己株式の処分		△ 0		1	1				1
株主資本以外の項目の 四半期の変動額(純額)						△ 105	△ 105	△ 24	△ 129
四半期の変動額合計(百万円)	—	△ 0	6,030	△ 1	6,028	△ 105	△ 105	△ 24	5,898
平成20年11月30日残高(百万円)	8,380	36,093	90,666	△ 5,027	130,112	417	417	—	130,530



前連結会計年度(自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日)

(単位:百万円未満切捨て)

	株主資本					評価・換算差額等		少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成19年2月28日残高(百万円)	8,380	36,093	79,617	△ 5,021	119,070	812	812	0	119,883
連結会計年度中の変動額									
剰余金の配当			△ 3,266		△ 3,266				△ 3,266
当期純利益			8,579		8,579				8,579
自己株式の取得				△ 5	△ 5				△ 5
自己株式の処分		△ 0		1	1				1
連結子会社の増加			△ 294		△ 294				△ 294
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)						△ 289	△ 289	23	△ 265
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	—	△ 0	5,018	△ 4	5,014	△ 289	△ 289	23	4,748
平成20年2月29日残高(百万円)	8,380	36,093	84,636	△ 5,025	124,084	523	523	24	124,631

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円未満切捨て)

	前第3四半期 連結会計期間 (自 平成19年3月1日 至 平成19年11月30日)	当第3四半期 連結会計期間 (自 平成20年3月1日 至 平成20年11月30日)	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ・ フロー計算書 (自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
I 営業活動による キャッシュ・フロー			
1 税金等調整前 四半期(当期)純利益	14,003	16,525	15,239
2 減価償却費及び償却費	5,717	6,051	7,260
3 減損損失	2,570	2,902	2,715
4 のれん償却額	58	—	75
5 投資有価証券評価損	18	86	18
6 投資有価証券売却益	△ 85	△ 100	△ 85
7 固定資産処分損	567	345	1,842
8 貸倒引当金の増減額	△ 62	52	△ 13
9 賞与引当金の増減額	687	814	△ 1
10 役員賞与引当金の減少額	△ 3	△ 16	△ 1
11 退職給付引当金の減少額	△ 1,473	△ 246	△ 1,557
12 債務保証損失引当金 の増加額	—	—	136
13 受取利息及び受取配当金	△ 433	△ 508	△ 674
14 支払利息	33	32	43
15 持分法による投資利益	—	△ 67	—
16 営業債権の増減額	△ 1,975	1,264	178
17 たな卸資産の増減額	△ 524	△ 412	18
18 買掛金・加盟店借勘定 の増減額	3,207	4,977	△ 714
19 未払金・未払費用の増減額	△ 79	177	45
20 預り金の増減額	△ 4,932	461	3,131
21 解約損害金	845	445	1,511
22 その他	△ 103	△ 360	△ 736
小計	18,033	32,424	28,432
23 利息及び配当金の受取額	306	362	417
24 利息の支払額	△ 2	△ 1	△ 2
25 法人税等の支払額	△ 7,916	△ 6,734	△ 7,584
営業活動による キャッシュ・フロー	10,421	26,052	21,262

(単位:百万円未満切捨て)

	前第3四半期 連結会計期間 (自 平成19年3月1日 至 平成19年11月30日)	当第3四半期 連結会計期間 (自 平成20年3月1日 至 平成20年11月30日)	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ・ フロー計算書 (自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
II 投資活動による キャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入による支出	△ 1,600	△ 1,600	△ 1,600
2 定期預金の払戻による収入	800	800	1,600
3 有価証券の取得による支出	—	△ 9,000	△ 3,000
4 有価証券の売却による収入	—	9,000	—
5 有形固定資産の 取得による支出	△ 7,624	△ 8,615	△ 9,614
6 有形固定資産の 売却による収入	280	514	346
7 無形固定資産の取得・ 長期前払費用の支出	△ 4,136	△ 5,370	△ 5,125
8 投資有価証券の 取得による支出	△ 300	△ 57	△ 300
9 投資有価証券の 売却による収入	115	139	115
10 長期前受収益の 受入による収入	1,739	44	2,505
11 貸付による支出	△ 615	△ 611	△ 646
12 貸付金の回収による収入	685	431	708
13 差入保証金の差入 による支出	△ 4,791	△ 4,509	△ 6,271
14 差入保証金の回収 による収入	3,981	3,437	5,461
15 その他	28	2	29
投資活動による キャッシュ・フロー	△ 11,436	△ 15,394	△ 15,791
III 財務活動による キャッシュ・フロー			
1 自己株式の取得による支出	△ 4	△ 3	△ 5
2 配当金の支払額	△ 3,266	△ 3,351	△ 3,263
3 預り保証金の受入 による収入	635	710	713
4 預り保証金の返済 による支出	△ 1,260	△ 970	△ 1,613
5 その他	0	1	1
財務活動による キャッシュ・フロー	△ 3,894	△ 3,614	△ 4,168
IV 現金及び現金同等物の増減額	△ 4,910	7,043	1,303
V 現金及び現金同等物の期首残高	64,957	66,763	64,957
VI 新規連結子会社の増加に伴う 現金及び現金同等物の増加額	502	—	502
VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	60,549	73,806	66,763

(5) セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

前第3四半期連結会計期間(自平成19年3月1日至平成19年11月30日)、当第3四半期連結会計期間(自平成20年3月1日至平成20年11月30日)、前連結会計年度(自平成19年3月1日至平成20年2月29日)全セグメントの営業総収入の合計、営業利益の合計額に占めるコンビニエンスストア事業の割合が、いずれも90%を超えるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

(所在地別セグメント情報)

前第3四半期連結会計期間(自平成19年3月1日至平成19年11月30日)、当第3四半期連結会計期間(自平成20年3月1日至平成20年11月30日)、前連結会計年度(自平成19年3月1日至平成20年2月29日)在外連結子会社および在外支店がないため記載しておりません。

(海外売上高)

前第3四半期連結会計期間(自平成19年3月1日至平成19年11月30日)、当第3四半期連結会計期間(自平成20年3月1日至平成20年11月30日)、前連結会計年度(自平成19年3月1日至平成20年2月29日)海外売上高がないため記載しておりません。

(参考)

(1) 事業の種類別セグメントごとの営業総収入

事業の種類別 セグメントの名称	前第3四半期連結会計期間 (自平成19年3月1日 至平成19年11月30日)			当第3四半期連結会計期間 (自平成20年3月1日 至平成20年11月30日)			前連結会計年度 (自平成19年3月1日 至平成20年2月29日)		
	金額	構成比	前年 同期比	金額	構成比	前年 同期比	金額	構成比	前期比
コンビニエンスストア事業	153,690	97.9	106.3	159,816	97.7	104.0	201,915	97.8	106.0
加盟店からの収入	77,730	49.5	98.5	79,554	48.6	102.3	101,388	49.1	98.7
その他の営業収入	9,269	5.9	99.0	8,963	5.5	96.7	12,510	6.1	100.6
売上高(自営店)	66,690	42.5	118.6	71,298	43.6	106.9	88,016	42.6	116.7
その他事業	3,579	2.3	119.2	4,074	2.5	113.8	4,774	2.4	118.9
消去	△ 227	△ 0.2	—	△ 383	△ 0.2	—	△ 316	△ 0.2	—
計	157,042	100.0	106.5	163,507	100.0	104.1	206,373	100.0	106.2

(注) 1 事業区分の方法は、グループ各社の事業内容を基準として区分しております。

2 各事業区分の主な内容

    コンビニエンスストア事業……フランチャイズ方式によるコンビニエンスストア「サークルK」または「サンクス」のチェーン展開およびエリアフランチャイズ方式によるチェーン展開、および「99イチバ」の店舗運営。

    その他事業……ATM運用業務の受託業務。

3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) コンビニエンスストア事業に係る商品別売上高

商品別	前第3四半期連結会計期間 (自平成19年3月1日 至平成19年11月30日)			当第3四半期連結会計期間 (自平成20年3月1日 至平成20年11月30日)			前連結会計年度 (自平成19年3月1日 至平成20年2月29日)		
	金額	構成比	前年 同期比	金額	構成比	前年 同期比	金額	構成比	前期比
	百万円	%	%	百万円	%	%	百万円	%	%
〈㈱サークルKサンクス〉									
ファースト・フード	128,603	19.6	96.0	125,194	18.5	97.3	167,802	19.5	96.0
生鮮食品	87,989	13.4	102.1	88,390	13.0	100.5	114,401	13.3	102.2
加工食品	206,691	31.5	97.3	202,172	29.8	97.8	268,993	31.3	97.4
食品小計	423,283	64.5	97.8	415,757	61.3	98.2	551,196	64.1	97.9
非食品	196,090	29.9	98.4	227,021	33.5	115.8	259,044	30.1	98.2
サービス	36,669	5.6	110.6	35,365	5.2	96.4	49,800	5.8	107.8
計	656,043	100.0	98.7	678,144	100.0	103.4	860,041	100.0	98.5
〈エリアフランチャイザー他〉									
ファースト・フード	6,591	20.7	114.4	6,289	16.9	95.4	8,788	20.7	117.4
生鮮食品	3,961	12.5	111.7	5,738	15.4	144.8	5,257	12.4	114.7
加工食品	10,509	33.0	111.4	12,022	32.3	114.4	13,979	33.0	114.6
食品小計	21,063	66.2	112.4	24,050	64.6	114.2	28,025	66.1	115.5
非食品	9,491	29.8	99.8	11,839	31.9	124.7	12,605	29.8	100.7
サービス	1,272	4.0	108.3	1,289	3.5	101.3	1,751	4.1	106.3
計	31,826	100.0	108.2	37,179	100.0	116.8	42,382	100.0	110.3
合計	687,870	—	99.1	715,323	—	104.0	902,423	—	99.0

- (注) 1 数量は品目が多岐にわたり、表示することが困難かつ適切でないため記載を省略しております。  
 2 「エリアフランチャイザー他」の項目には非連結のエリアフランチャイザーは含まれておりません。  
 なお、㈱99イチバの商品別売上高を含めております。  
 3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) コンビニエンスストア事業に係る店舗数

(単位：店)

地域別	チェーン全店店舗数			
	(平成19年11月30日現在)	(平成20年11月30日現在)	比較増減	(平成20年2月29日現在)
<㈱サークルKサンクス>				
北海道	206	203	△ 3	205
青森県	112	110	△ 2	108
岩手県	93	92	△ 1	90
秋田県	108	106	△ 2	106
宮城県	118	114	△ 4	117
山形県	58	53	△ 5	56
福島県	20	21	1	20
茨城県	48	48	—	47
群馬県	8	10	2	9
千葉県	134	132	△ 2	134
埼玉県	32	33	1	32
東京都	570	562	△ 8	567
神奈川県	330	328	△ 2	327
新潟県	85	90	5	85
富山県	71	70	△ 1	70
石川県	109	103	△ 6	107
福井県	44	45	1	43
長野県	122	123	1	117
岐阜県	249	245	△ 4	246
静岡県	287	280	△ 7	285
愛知県	960	961	1	958
三重県	224	216	△ 8	217
滋賀県	51	50	△ 1	49
京都府	108	102	△ 6	104
大阪府	417	406	△ 11	416
兵庫県	177	172	△ 5	174
奈良県	49	47	△ 2	47
和歌山県	20	21	1	20
岡山県	138	132	△ 6	131
広島県	42	43	1	42
計	4,990	4,918	△ 72	4,929

(単位:店)

地域別	チェーン全店店舗数			
	(平成19年11月30日現在)	(平成20年11月30日現在)	比較増減	(平成20年2月29日現在)
<エリアフランチャイザー他>				
サークルケイ四国㈱	148	151	3	148
サンクス青森㈱	63	64	1	63
サンクス西埼玉㈱	74	80	6	75
サンクス東埼玉㈱	66	65	△ 1	66
サンクス東海㈱	98	102	4	101
サンクス京阪奈㈱	107	101	△ 6	102
サンクス西四国㈱	84	82	△ 2	84
㈱サンクスアンド アソシエイツ東四国	136	133	△ 3	138
㈱サンクス・ホクリア	87	91	4	88
㈱サンクスアンド アソシエイツ富山	82	78	△ 4	82
㈱サンクス北関東	33	36	3	35
南九州サンクス㈱	96	100	4	96
㈱シー・ヴィ・エス・ バイエリア	130	134	4	132
㈱99イチバ	47	70	23	52
計	1,251	1,287	36	1,262
サークルKサンクス グループ合計	6,241	6,205	△ 36	6,191

(参考) (要約) 四半期財務諸表等

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円未満切捨て)

区分	前第3四半期会計期間末 (平成19年11月30日)		当第3四半期会計期間末 (平成20年11月30日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成20年2月29日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	46,722		60,966		49,885	
2 加盟店貸勘定	3,507		3,124		3,025	
3 有価証券	12,016		13,066		17,026	
4 たな卸資産	2,784		2,547		2,245	
5 繰延税金資産	1,200		1,535		1,168	
6 未収入金	12,672		9,600		10,534	
7 その他	9,036		10,173		9,580	
8 貸倒引当金	△ 629		△ 887		△ 617	
流動資産合計	87,310	41.7	100,126	44.4	92,848	43.2
II 固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物	23,755		24,375		24,326	
(2) 器具及び備品	3,778		3,813		3,727	
(3) 土地	8,569		8,537		8,783	
(4) その他	7,052		9,016		7,442	
有形固定資産合計	43,156	20.6	45,743	20.3	44,279	20.6
2 無形固定資産						
(1) ソフトウェア	3,459		7,606		3,810	
(2) ソフトウェア仮勘定	1,851		420		1,511	
(3) その他	2,786		3,090		2,936	
無形固定資産合計	8,097	3.8	11,117	4.9	8,258	3.9
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	4,052		3,724		4,025	
(2) 関係会社株式	3,750		2,396		3,610	
(3) 繰延税金資産	4,041		4,483		4,159	
(4) 長期差入保証金	50,960		49,942		50,504	
(5) その他	9,334		9,460		8,495	
(6) 貸倒引当金	△ 1,182		△ 1,592		△ 1,315	
投資その他の資産合計	70,957	33.9	68,415	30.4	69,480	32.3
固定資産合計	122,210	58.3	125,275	55.6	122,018	56.8
資産合計	209,520	100.0	225,402	100.0	214,867	100.0



(単位:百万円未満切捨て)

区分	前第3四半期会計期間末 (平成19年11月30日)		当第3四半期会計期間末 (平成20年11月30日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成20年2月29日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1 買掛金	38,289		38,766		33,995	
2 加盟店借勘定	1,742		2,002		2,280	
3 未払金	3,491		4,905		5,070	
4 未払法人税等	2,554		4,035		3,187	
5 預り金	18,072		26,077		25,718	
6 賞与引当金	1,391		1,502		733	
7 役員賞与引当金	31		30		41	
8 ポイント引当金	80		80		80	
9 その他	3,245		2,952		2,973	
流動負債合計	68,898	32.9	80,352	35.6	74,080	34.5
II 固定負債						
1 退職給付引当金	1,165		436		686	
2 債務保証損失引当金	—		136		136	
3 預り保証金	10,992		10,668		10,849	
4 長期前受収益	2,479		2,412		2,765	
5 リース資産減損勘定	981		889		822	
6 その他	42		27		42	
固定負債合計	15,661	7.5	14,570	6.5	15,302	7.1
負債合計	84,560	40.4	94,923	42.1	89,383	41.6
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	8,380	4.0	8,380	3.7	8,380	3.9
2 資本剰余金						
(1) 資本準備金	36,090		36,090		36,090	
(2) その他資本剰余金	3		2		3	
資本剰余金合計	36,093	17.2	36,093	16.0	36,093	16.8
3 利益剰余金						
(1) 利益準備金	687		687		687	
(2) その他利益剰余金						
別途積立金	76,221		79,721		76,221	
繰越利益剰余金	8,062		10,204		8,602	
利益剰余金合計	84,971	40.6	90,613	40.2	85,511	39.8
4 自己株式	△ 5,025	△ 2.4	△ 5,027	△ 2.2	△ 5,025	△ 2.3
株主資本合計	124,420	59.4	130,060	57.7	124,959	58.2
II 評価・換算差額等						
その他有価証券 評価差額金	540		418		524	
評価・換算差額等合計	540	0.2	418	0.2	524	0.2
純資産合計	124,960	59.6	130,478	57.9	125,483	58.4
負債純資産合計	209,520	100.0	225,402	100.0	214,867	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円未満切捨て)

区分	前第3四半期会計期間 (自平成19年3月1日 至平成19年11月30日)			当第3四半期会計期間 (自平成20年3月1日 至平成20年11月30日)			前事業年度の 要約損益計算書 (自平成19年3月1日 至平成20年2月29日)		
	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)
I 営業収入									
1 加盟店からの収入 (加盟店からの収入の対象となる加盟店売上高(エリアフランチャイザーを除く)は次のとおりであります。 前第3四半期 595,888百万円 当第3四半期 617,492百万円 前事業年度 781,282百万円 また自営店売上高との合計額(エリアフランチャイザーを除く)は次のとおりであります。 前第3四半期 656,043百万円 当第3四半期 678,144百万円 前事業年度 860,041百万円)	75,173			76,941			98,042		
2 その他の営業収入	9,220	84,393	58.4	8,885	85,826	58.6	12,446	110,488	58.4
II 売上高	(60,154)	60,154	(100.0) 41.6	(60,652)	60,652	(100.0) 41.4	(78,759)	78,759	(100.0) 41.6
営業総収入合計		144,548	100.0		146,479	100.0		189,247	100.0
III 売上原価	(45,232)	45,232	(75.2) 31.3	(45,932)	45,932	(75.7) 31.4	(59,457)	59,457	(75.5) 31.4
売上総利益	(14,921)		(24.8)	(14,719)		(24.3)	(19,301)		(24.5)
営業総利益		99,315	68.7		100,546	68.6		129,789	68.6
IV 販売費及び一般管理費		82,195	56.9		80,573	55.0		108,313	57.2
営業利益		17,119	11.8		19,972	13.6		21,476	11.4
V 営業外収益		956	0.7		1,068	0.8		1,373	0.7
VI 営業外費用		1,739	1.2		1,601	1.1		3,147	1.7
経常利益		16,336	11.3		19,439	13.3		19,702	10.4
VII 特別利益		1,512	1.1		212	0.2		1,536	0.8
VIII 特別損失		3,750	2.6		4,368	3.0		6,040	3.2
税引前四半期(当期)純利益		14,098	9.8		15,283	10.5		15,198	8.0
法人税、住民税及び事業税	6,484			7,450			7,119		
法人税等調整額	△ 494	5,989	4.2	△ 620	6,830	4.7	△ 569	6,550	3.4
四半期(当期)純利益		8,108	5.6		8,453	5.8		8,648	4.6

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前第3四半期会計期間(自 平成19年3月1日 至 平成19年11月30日)

(単位: 百万円未満切捨て)

	株主資本									
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金合計
						別途積立金	繰越利益剰余金			
平成19年2月28日残高(百万円)	8,380	36,090	3	36,093	687	68,921	10,520	80,129	△ 5,021	119,581
四半期の変動額										
剰余金の配当							△ 3,266	△ 3,266		△ 3,266
四半期純利益							8,108	8,108		8,108
自己株式の取得									△ 4	△ 4
自己株式の処分			△ 0	△ 0					1	0
別途積立金の積立						7,300	△ 7,300	—		—
株主資本以外の項目の 四半期の変動額(純額)										
四半期の変動額合計(百万円)	—	—	△ 0	△ 0	—	7,300	△ 2,458	4,841	△ 3	4,838
平成19年11月30日残高(百万円)	8,380	36,090	3	36,093	687	76,221	8,062	84,971	△ 5,025	124,420

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年2月28日残高(百万円)	815	815	120,397
四半期の変動額			
剰余金の配当			△ 3,266
四半期純利益			8,108
自己株式の取得			△ 4
自己株式の処分			0
別途積立金の積立			—
株主資本以外の項目の 四半期の変動額(純額)	△ 275	△ 275	△ 275
四半期の変動額合計(百万円)	△ 275	△ 275	4,563
平成19年11月30日残高(百万円)	540	540	124,960

当第3四半期会計期間(自 平成20年3月1日 至 平成20年11月30日)

(単位:百万円未満切捨て)

	株主資本									
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金合計
						別途積立金	繰越利益剰余金			
平成20年2月29日残高(百万円)	8,380	36,090	3	36,093	687	76,221	8,602	85,511	△ 5,025	124,959
四半期の変動額										
剰余金の配当							△ 3,350	△ 3,350		△ 3,350
四半期純利益							8,453	8,453		8,453
自己株式の取得									△ 3	△ 3
自己株式の処分			△ 0	△ 0					1	1
別途積立金の積立						3,500	△ 3,500	—		—
株主資本以外の項目の 四半期の変動額(純額)										
四半期の変動額合計(百万円)	—	—	△ 0	△ 0	—	3,500	1,602	5,102	△ 1	5,100
平成20年11月30日残高(百万円)	8,380	36,090	2	36,093	687	79,721	10,204	90,613	△ 5,027	130,060

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成20年2月29日残高(百万円)	524	524	125,483
四半期の変動額			
剰余金の配当			△ 3,350
四半期純利益			8,453
自己株式の取得			△ 3
自己株式の処分			1
別途積立金の積立			—
株主資本以外の項目の 四半期の変動額(純額)	△ 106	△ 106	△ 106
四半期の変動額合計(百万円)	△ 106	△ 106	4,994
平成20年11月30日残高(百万円)	418	418	130,478

前事業年度(自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日)

(単位: 百万円未満切捨て)

	株主資本									
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金合計
						別途積立金	繰越利益剰余金			
平成19年2月28日残高(百万円)	8,380	36,090	3	36,093	687	68,921	10,520	80,129	△ 5,021	119,581
事業年度中の変動額										
剰余金の配当							△ 3,266	△ 3,266		△ 3,266
当期純利益							8,648	8,648		8,648
自己株式の取得									△ 5	△ 5
自己株式の処分			△ 0	△ 0					1	1
別途積立金の積立						7,300	△ 7,300	—		—
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)										
事業年度中の変動額合計 (百万円)	—	—	△ 0	△ 0	—	7,300	△ 1,918	5,381	△ 4	5,377
平成20年2月29日残高(百万円)	8,380	36,090	3	36,093	687	76,221	8,602	85,511	△ 5,025	124,959

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年2月28日残高(百万円)	815	815	120,397
事業年度中の変動額			
剰余金の配当			△ 3,266
当期純利益			8,648
自己株式の取得			△ 5
自己株式の処分			1
別途積立金の積立			—
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	△ 291	△ 291	△ 291
事業年度中の変動額合計 (百万円)	△ 291	△ 291	5,086
平成20年2月29日残高(百万円)	524	524	125,483